AMBROSIUS MORONIANO.

4. Superior epistola tue inquisitioni respondit; haec meæ responsionis portio est, quæ non solvat, sed impleat superiorem. Nam dum ultraiora recenseo, movit me, fateor, quia addidit: *Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit* (*Rom. viii, 20*); cum in priori capitulo sine adjectione dixerit: *Quia creatura vanitati subjecta est*. Non enim omnem creatram, sed creaturam subjectam dixit. Et iterum ait:

^a Quamvis reprobos angelos ad exigendas criminum poenas Deus potissimum adhibeat, quasi justitiae sue iuctores ac satellites, unde legimus psal. LXXVII, vers. 49, *immissiones per angelos malos*; bonis tamen quandoque ad hoc ministerium uitatur, ut non solum ex variis locis Apocalypsis intelligamus, verum etiam e lib. IV Regum, cap. xix, et Daniel, cap. x. Quod autem testatur Ambrosius eosdem Angelos ingemiscere, id eo sensu accipendum est, quo sequenti epistola significat hos ipsos corpori Ecclesiæ compati, tamquam membrum superiora inferioribus membris laborantibus. Hac autem compassionem illorum non impedit felicitatem Augustinus cum alibi noui semel, tum in lib. de Civit. Dei pluribus loeis docet, ac post eum agmen Theologorum.

^b MSS. aliquot, *Qui non habentes*. Minus commode. Infra vero, ubi aut. edit. cum mss. multo pluri-

A *Quoniam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis* (*Ibid., 21*). Tertio autem addidit quod omnis creatura congemiscat (*Ibid., 22*).

2. Quid sibi igitur vult ista adjectio; nisi forte quia non omnis creatura subjecta vanitati est: et quia non omnis vanitati subjecta est, non omnis a servitute corruptionis liberabitur? Quid enim ^d liberetur, quæ a subjectione vanitatis et a servitute corruptionis ejus expers atque immunis sit? Omnis autem congemiscat non in suo, sed in nostro labore, et ^e compartur illam fortasse spiritum salutis, spiritum jucundiatis, exspectans adoptionem filiorum Dei; ut communem de redēptione humani generis consequatur lætitiam et exultationem. Aut propter charitatem igitur suam omnis ingemiscit B nostrum laborem, aut propter membrum sui corporis, cuius caput Christus est. Sed sive ita ut diximus, sive simpliciter subjectam creaturam omnem dixerit congeriiscere et comparturire, ut voles intellige.

3. Nunc illud consideremus quod adjectit: *Non solum autem illa, sed etiam nos primitias spiritus habentes, ipsi intra nos ingemiscimus, adoptionem filiorum exspectantes, redēptionem corporis nostri* (*Rom. viii, 25*). Quid sit adoptio filiorum superior pagina docet; et ideo exponendi sensus gratia ad superiorem recurrentem est paginam.

4. Qui spiritu, inquit (*Ibid., 43*), facta carnis mortuicat, vivet. Nec mirum si vivat, cum Filius Dei fiat, qui habet Spiritum Dei. Adeo est Filius Dei, ut non accipiat spiritum servitutis, sed spiritum adoptionis filiorum; eousque ut testimonium spiritui nostro sanctus Spiritus reddat quod sumus filii Dei. Testimonium autem hoc est Spiritus sancti, quod ipse est qui clamat in cordibus nostris: *Abba pater*, sicut ad Galatas scriptum est (*Galat. iv, 6*). Sed et illud grande testimonium quod filii sumus Dei; quia sumus heredes Dei, cohæredes autem Christi: cohæres autem est ejus, qui conglorificatur ei; ^f conglorificatur vero illi, qui patiendo pro ipso, compatrior ei (*Rom. viii, 16 et seq.*).

926 5. Et ut nos hortetur ad passionem, adjungit (*Ibid., 48*) quia omnia quæ patimur, minora sunt et indigua quorum pro laboribus tanta rependatur futurorum merces bonorum, quæ revelabitur in no-

D bus, *interpolari*, edit. Rom. cum aliis cod. pauculis prefert, *interpellari*. Sed tam sepe, ait Nannius, in his libris occurrit *interpolari* pro *interpellari*, ut dubium sit, num S. Ambrosius promisce illis utatur.

^c Scripta circa ann. 587.

^d Omnes edit. et mss. nonnulli, *Quid enim liberetur; quæ vanitatis, et corruptionis*; alii mss. complices, *Quid enim liberetur, quæ vanitatis et a servitute corruptionis*: at locum restituit cod. Albin. ut in textu.

^e Gracum verbum ὁδίων et parturio et doleo significat: ad utramque significationem hic allu. it S. Ambrosius, quæ in Latina dictione parturio non est. Ita Nannius.

^f Edit. ac plures mss., *conglorificatur vero ille*; alii cod., *conglorificatur vero illi*, quod gradationem efficit magis concinnam.

bis; cum ad Dei imaginem reformati gloriam ejus facie ad faciem aspicere meruerimus.

6. Et ut magnitudinem revelationis futuræ extolleret, addidit quod et creatura hanc revelationem exspectet filiorum Dei, quæ nunc vanitati subjecta est non sponte, sed in spe; qui sperat de Christo gratiam ministerii sui: vel quia et ipsa liberabitur a servitute corruptionis; ut assumatur in libertatem glorie filiorum Dei, ut sit una libertas creature, et filiorum Dei, cum revelata fuerit eorum gloria. Verum nunc dum revelatio procrastinatur, congemiscit omnis creatura exspectans adoptionis et redemptionis nostræ gloriam, parturiens jam illum spiritum salutis, et volens liberari a vanitatis servitio.

7. Cui conjunxit Apostolus etiam sanctorum gemitum, qui habent primitias Spiritus; nam et ipsi ingemiscunt. Quamvis enim de suo merito securi sint, tamen quia futura est adhuc redemptio totius corporis Ecclesie, compatiuntur. Cum enim adhuc membra patiuntur corporis sui, quomodo alia membra, licet superiora, non compatiuntur membris unius corporis laborantibus?

8. Unde puto dixisse Apostolum (*I Cor. xv, 28*), quia tunc et ipse Filius subjectus erit, qui ei subjecit omnia: qui enim adhuc laborant, nondum subjecti sunt, in quibus fortasse adhuc sicut Christus, adhuc esurit, in quibus nudus est; eo quod non implent verbum Dei, non induant Christum, qui est indumentum credentium, amictus fidelium. Sed et illi in quibus æger est, adhuc medicina indigent; et ideo nondum subditi; subjectio enim ista virtutis est, non infirmitatis: denique in fortibus et facientibus mandatum Dei, subjectus est Dei Filius. Nunc autem magis in iis laborat, qui non subveniunt laborantibus, quam in illis, qui sibi postulant subveniri. Hæc est pia interpretatio et vera subjectionis Domini Jesu, qui ideo se subjicit, ut sit Deus omnibus in omnia.

9. Sensem Apostolicum percurrimus: nunc consideremus qui sunt primitias Spiritus habentes. (*Rom. viii, 13*). Et ideo Legem interrogemus quid sit quod primitiarum vel initii nomine declaraverit. *Initia*, inquit, *areæ et lacus tui non fraudabis* (*Exod. xxii, 29*); et infra: *Initia primitiarum tuarum inferes in domum Domini Dei tui* (*Exod. xxxiv, 26*). Aliæ sunt primitiae, aliæ decimæ: primitiae majoris gratiae, sanctificationis observantissimæ. Ideo placuit Abel, quia non est suum munus moratus, qui de pri-

^a Rom. edit. sola, *subjectus erit ei, qui subjicit sibi omnia*.

^b In margine Rom. edit. annotabatur lib. ii de Cain et Abel cap. 4, et re vera ibi num. 5 et 6, nonnulla de primitiis atque initiis mystice disputantur. Nobis tamen creditibus est Doctorem nostrum Horonitano hic polliceri se fuisse aliquando hac de re ad eum conscripturum, quam eodem illum remitte-re. Sententiam porro hujus loci Ambrosiani Nannius enarrat in hunc modum. Hanc differentiam S. Ambrosius facit inter primitias et ini-ia, quod primitiae sint ex messe, initia ex tritura: primitiae cum aristis sint, initia puro semine consistent: quod primum me-

A mitivis ovium obtulit (*Gen. iv, 4*). Licit aliqui distantiā velint esse inter primitias et primogenita, id est, quæ primo nascuntur; eo quod collectis semibus, quasi ex omnibus initia offerantur areæ: tame de messe quod primum tollitur, id offertur ^c 927 Domino, ^b sed de hoc alias. Sanctificari autem videatur primitiarum munere tota areæ messis, sed ipse sanctiores primitiae sunt.

10. Similiter sancti primitiae sunt Domini, praecipue apostoli; primum enim Deus posuit in Ecclesia apostolos, qui et pleraque prophetarunt, et evangelizarunt Dominum Jesum; quia primi receperunt eum (*I Cor. xii, 28*). Recepit eum Simeon propheta (*Luc. ii, 28*), Zacharias propheta, Joannes filius ejus, Nathanael, in quo dulos non erat (*Joan. i, 47*); et ideo sub sicu requiescebat: Joseph, qui dicebatur justus, qui sepelivit eum (*Luc. xxiii, 53*). Isti sunt primitiae fiduci nostræ; sed tamen eadem cæterorum natura seminum, quæ primitiarum, licet in aliis minor gratia: *Potens est enim Deus ex lapidibus filios Abrahæ excitare* (*Matth. ix, 9*).

11. En tibi exemplum de ipso Domino Jesu. In resurrectione mortuorum primogenitus ex mortuis dicitur (*Coloss. i, 18*). Eundem ipse Apostolus primitias significavit dicens: *In Christo omnes vivificantur, unusquisque autem in suo ordine: primitia Christus, deinde ii qui sunt Christi, qui in adventum ejus crediderunt* (*I Cor. xv, 22*). Eadem in illo corporis veritas, quæ in nobis: sed tamen et primogenitus ex mortuis dicitur, quia primus resurrexit: et primitiae; quia sanctior omnibus fructibus, qui etiam cæteros consortii sui fructus sanctificavit. Ipse etiam initium eorum qui ad imaginem, quasi imago invisibilis Dei (*Coloss. i, 15*), in quo secundum divitatem nihil corporeum, nihil temporale; quia splendor est gloriæ paternæ, et imago substantia ejus, (*Hebr. i, 3*). Produximus sermonem epistolarem, dum volumus quid sint primitiae significare.

12. Primitiae ergo nostræ apostoli, electi ex omnibus ^c præsentis scilicet tunc temporis fructibus, quibus dictum est: *Et majora his facietis; sed* enim se in eos gratia Dei (*Joan. xiv, 12*). Isti, inquam, ingemiscabant, exspectantes redemptionem totius corporis, et adhuc ingemiscunt; quia multorum est labor, qui adhuc fluctuant. ^d Ut si aliquis ad superiora se littoris subsistat et adhuc medio corpore cædatur fluctibus, ingemiscit et comparturnit, donec totus evadat. Ingemiscit utique, qui adhuc nobis dicit:

titur, primitiae: quod primum excusso frumento ex tritura colligitur, initia vocat. Hoc quoque adjici potest, initia tum proprie vocari, quia Deo initiata sint et consecrata; sic primitias esse in concipiendis votis, initia in reddendis. Ilæc ille.

^e Rom. edit. hinc exemerat vocem *præsentis*, quæ et in cæteris, atque in mss. omnibus occurrit, nec sensu omnino videtur inutilis. Dictionem vero *scilicet* e precipuis cod. hunc adjunximus.

^d Eadem Rom. edit., *Et si aliquis ad superiora se subrigat; aliæ ac ms., Et si; mss. non pauci melius, Ut si aliquis subsistat; Albin. cod. sustollat, si vel uno alio fulciretur, jure cæteris præferendum.*

Quis infirmatur, et ego non infirmor (II Cor. xi, 29)?

13. Non ergo nos moveat, quod ita scriptum est : *Qui primitias Spiritus habentes, ipsi intra nos ingemiscimus, adoptionem filiorum exspectantes, redemptionem corporis nostri (Rom. viii, 23)*; sensus enim apertus est, eo quod primitias Spiritus habentes ingemiscunt, adoptionem filiorum exspectantes : quæ adoptio filiorum, redemptio totius corporis est, quando facie ad faciem quasi Dei filius per adoptionem videbit illud divinum et æternum bonum ; est enim adoptio filiorum in Ecclesia **928** Domini, quando clamat Spiritus, *Abba pater (Galat. iv, 6)*; sicut habes ad Galatas. Sed illa erit perfecta, quando resurgent omnes in incorruptione, honore, gloria, qui mereantur Dei faciem videre ; tunc enim vere redemptam se humana judicabit conditio. Unde Apostolus gloriatitur dicens : *Quia spe salvi facti sumus (Rom. viii, 24)*. Solvat enim spes, sicut et fides, de qua dicitur : *Fides tua te salvum fecit (Luc. xviii, 42)*.

14. Ergo creatura quæ non sponte, sed in spe vanitati subjecta est (*Rom. viii, 20*), spe salvatur, sicut et Paulus, cum sciret lucrum sibi esse mori, ut cum Christo esset solitus corpore, permanebat in carne propter eos quos Christo acquireret (*Philip. i, 21*). Spes autem quid est, nisi futurorum exspectatio ? Unde ait : *Spes autem quæ videtur, non est spes (Rom. viii, 24)*. Non enim quæ videntur, sed quæ non videntur æterna sunt : *Nam quod videt quis, quid sperat ? Videmur enim tenere ea, quæ videmus : quomodo ergo quæ tenemus, speramus ? nihil igitur eorum quæ sperantur, videtur : Oculus enim non vidit, nec auris audivit, quæ præparavit Deus diligentibus eum (I Cor. ii, 9)*.

15. Ergo si sperari non potest quod videtur, non bene habent aliqui : *Nam quod videt quis quid, et sperat. ^a Nisi forte sic : Nam quod videt quis, quid et sperat, vel quid exspectat ? Quia illud verum est, quia id speramus, quod non videmus ; et ideo quamvis abesse videatur a nobis, exspectamus illud per patientiam : Exspectans enim exspectavi Dominum, et respexit me (Psal. xxxix, 2)*. Ideo ergo exspectamus patienter, quia *bonus est Dominus sustinentibus eum (Thren. iii, 25)*. Et videtur convenire, quia reddit per patientiam : *Exspectamus quæ speramus, et non videmus. Multum enim facit, qui sperat ea et exspectat, quæ non videntur ; et propterea quod intendat mentem ad illud omne quod est, sustinet*.

16. Pulchre autem dicitur : *Spes autem quæ videtur, non est spes (Rom. viii, 24)*; de potestatis istius sæculi, de dignitatibus, de divitiis. Vides nescio quem fascibus præminentem et curribus, nihil habet spei

A in curribus, qui videntur. Nec in ipso cœli elemento spes est, sed in Domino cœli. Nec ^b Chaldæus in stellis spem habet, quas observat ; nec dives in possessionibus, nec avarus in usuris : sed ille spem habet, qui in eum spem suam ponit, quem non videt, id est, in Domino Jesu, qui medius nostrum stat, et non videtur (*Joan. i, 26*). Denique *oculus non vidit, nec auris audivit, quæ præparavit Dominus diligentibus eum*.

929 c EPISTOLA XXXVI.

Roganti quemnam spiritum Paulus scriperit postulare pro nobis gemitis inenarrabilibus, responderetur non alium denotari nisi Spiritum sanctum, qui et orationes nostras dirigit, et gemit pro delictis nostris, gemitu inenarrabili, hoc est, caelesti.

AMBROSIUS HORONTIANO.

1. Concatenantur sibi epistolæ nostræ, ut tamquam inter præsentes videamur sermonem cædere : ita ego ex tua interrogatione, tuque ex mea explanatione epistolis scribendis materiam damus.

2. Moveri enim te indicasti de quo spiritu dictum sit : *Quia postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus (Rom. viii, 26)*. Superiora igitur repetamus; ut lectio manifestet, quod quærimus : *Similiter, inquit, et Spiritus adjuvat infirmitatem nostræ orationis (Ib.)*. Nonne tibi videtur Spiritus sanctus, quia adjutor nobis est, sicut ille cui dicitur : ^c*Adjutor meus es tu, ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus (Psal. xxvi, 9)*.

3. Quis enim aliis spiritus, qui possit docere Paulum quid oraret ? Docet autem Spiritus Christi, sicut et Christus, orare discipulos suos (*Luc. xi, 1*). Quis autem post Christum doceret, nisi Spiritus ejus, quem ipse misit, ut doceret, et dirigeret nostras orationes : oramus enim Spiritu, oramus et mente (*I Cor. xiv, 15*). Ut bene mens possit orare, præcedit Spiritus, et deducit eam in viam rectam (*Psal. cxlii, 11*) ; ne obrepant carnalia, ne minoris, ne etiam majora viribus : *Unicuique enim datur manifestatio Spiritus ad utilitatem (I Cor. xii, 7)*. Denique scriptum est : *Petite magna, et parva adjicientur vobis. Petite coelestia, et terrena adjicientur (Mat. vi, 33)*.

4. Ergo vult nos majora petere, non in terrenis morari. Ille autem scit quid tribuat, *dividens singulis, prout vult (I Cor. xii, 11)*. Dicit enim interdum, sciens mensuram, quam nos ignoramus : *Non potestis hæc modo accipere. Peto mihi passionem martyrii, ^d Spiritus sanctus promptus est (Matth. xxvi, 41) : sed videns infirmum carnis meæ, ne dem majora cupio, minora amittam, dicit : Non potes hæc accipere. ^e Quales occasiones habui : et de ipso prope fine revocatus sum ? Novit enim bonus medicus ^f quæ esca cui*

^a Ita omnes mss. at edit., nisi et forte sic intelligas. Paucis vero interpositis, ubi omnes edit. ac plures mss., *Quia illud verum est*, legitur in mss. aliquot, *Quid aliud ? Verum est*, etc.

^b Chaldæorum vanitatem superiori tomo Ita frequenter impugnat Ambrosius, ut magis expeditum nobis videatur lectores ad indicem remittere, quam eos locos hic recensere.

^c Scripta circa annum 387.

^d Nonnulli mss. *Adjutor meus esto.*
^e Omnes edit. ac mss. nonnulli, *spiritus promptus est* : sed plures ac potiores addunt rō *sancius* ; quæ vox cum serie orationis minime pugnat.

^f Legationes suas ad Maximum tyrannum, sicut et Justinæ persecutionem : de qua si quæ scripsit sanctus Antistes, attentius perlegas, fateberis non illum martyrio, sed martyrium illi defuisse.

^g Ambrosianum hunc locum contende cum Augusti-

apta sit infirmitati, et cui tempori ad profectum va- A letudinis. Interdum opportunitas esse sanitatem reddit: quod si importune aliquis accipiat, aut non convenientem, implicatur periculo.

5. Ergo quia nos nescimus quid oremus, et quomodo oporteat, postulat ^a pro nobis Spiritus sanctus (*Rom. viii, 26*); est enim Spiritus advocati nostri Jesu: et postulat gemitibus ineffabilibus; dolet enim pro nobis et Christus (*Esai. lvi, 4*). Et Deus Pater dicit: **930** *Ventrem meum doleo* (*Jerem. iv, 19*). Et frequenter indignantem eum legimus et dolentem. Gemit autem, ut auferat peccata nostra, doceat nos agere penitentiam. Est enim pius gemitus, et plenus auctoritatis, de quo dicit Propheta: *Et gemitus meus non est absconditus a te* (*Psal. xxvii, 10*). Non enim latebat ut Adam, sed dicebat: *Ecce ego pastor, et gressus iste quid deliquit? Ego peccavi, in me vindica* (*I Par. xxi, 17*).

6. Ex hoc igitur gemitus Spiritus Dei; ^b et ille Prophetæ gemitus, bene ineffabilis; quia coelestis. Ea enim quæ in celo audivit Paulus (*II Cor. xii, 4*), ineffabilia audivit; ut fari ea homines non debeant: sed quæ occulta hominibus, Deo nota sunt. Novit enim omnia, qui scrutator est cordis: sed illa scrutatur, quæ mundavit Spiritus (*Rom. viii, 27*). Novit ergo Deus quid postulet Spiritus ^c et quæ Spiritus sapientia sit; quæ interpellat pro sanctis, sicut habes: *Quia et Spiritus interpellat pro nobis* (*Ibid.*); pro quibus enim Christus passus est, et quos sanguine mundavit suo, pro iis interpellat et Spiritus. Vale, et nos ut filius dilige; quia nos te diligimus.

^d EPISTOLA XXXVII.

Cum SIMPLICIANUS AMBROSIO testatus esset eum utiliter facturum, si quid ex Apostolo dissereret apud populum, ipsius voluntati se hoc daturum spondet sanctus vir, maxime cum amicum in eo judicem sibi futurum noscat. Itaque mituit ad eum, quod eodem absente disputaverat, scilicet libertatem nostram in sapientia positam esse: quam sententiam a philosophis ambitione jactatam dicit. Hanc tamen a Patribus proditum cum ex Salomonem astrinxit, tum exemplis Jacobi ac Josephi. Ex his ostendit non venditione servum, at sapientia liberum quemque fieri. Hinc

nianis aliquot, maxime vero cum his e lib. ^e ad Simplic. quest. 2, et lib. de Dono Persov. c. 14, ubi de congruentia vocationis divinæ disputatur; et non mediocrem inter preceptorum ac discipulum doctrinæ affinitatem reperies.

^f MSS. aliquot, pro nobis; *Spiritus est enim advocati; reliqui, et omnes edit.* ut nos in textu, nisi quod vet. edit. ac mss. non pauci vocem *Spiritus aule ad vocati prætermittunt.*

^g Nonnulli mss., et ille profecto gemitus.

^h Pauci mss., et qui *Spiritus sapientia sit.*

ⁱ Scripta circa ann. 587.

^j Thuan. unius, Feliciano; sed aliorum, atque edit. retinenda inscriptio est.

^k Edit. Gill. internus sermo crederetur.

^l Rom. edit. sola, de *Psalmi statu mysteriis, vel de Pauli quod eorum profundum ipsi suis explicant sermonibus.* Manifestum autem est non alio consilio haec et similia ab editoribus Rom. interpolata

^A demonstrato quis fibor, an secus, cum solum definit sui juris esse, qui non cogitur; unde colligit servire cum libertate interdum jungi. Sub hæc sequuntur vere liberorum quadam exempla et descriptiones, quibus subditur libertate hunc demum frui, qui vivit ex legibus. Deinde nonnullis contra philosophos disputatis, eorum heroibus Christianos opponit. At tandem ubi confirmavit eos, qui pravis affectibus serviant, liberos non esse; quomodo membra nostra justitiae serviant, docet.

AMBROSIUS • SIMPLICIANO salutem.

1. Proxime cum veteris amoris usu familiaris inter nos sermo crederetur, delectari te insinuasti mihi, cum aliquid ^b de Pauli apostoli scriptis coram populo ad disputandum assumerem; quod ejus profundum in consiliis vix comprehendatur, sublime in sententiis audientem erigat, disputantem accendat: tum quia in plerisque ita se ipse suis exponat sermonibus, ut is qui tractat, nihil inveniat quod adjicet suum; ac si velit aliquid dicere, grammatici magis quam disputatoris fungatur munere.

931 2. In eo tamen quoniam et veteris affectum amicitie, et quod plus est, paternæ gratiæ amorem recognoscet (nam vetustas habet aliquid cum pluribus consociabile, patrius amor non habet) tum quia non jejune me fecisse jam, quod postulas, arbitratus es, parebo voluntati tue, admonitus præsentim, et provocatus exemplo meo, quod mihi non difficultum; quia non magnum aliquem, sed me ipsum imitabor, cum in meos non magnos aliquos usus revertor.

3. Et de consiliis quidem, cum beatæ vitæ imago atque effigies nostro sermone exprimeretur, potius eam factam complexionem, ut pluribus fortasse aliis, tibi certe amanti nostri non improbenur; licet difficilis sit tuo judicio, quam plurimum non displicere: sed judicii pondus affectu ablevas, eoque mihi blandior.

4. Hæc autem epistola, quoniam te absentem ^b offendit, de sententiis Pauli est apostoli, qui nos a servitute in libertatem vocat dicens: *Presto empatis, nolite fieri servi hominum* (*I Cor. vii, 23*), ^c tendens libertatem nostram ^d in cognitione esse sa-

D suis in hac epistola, nisi ut illam inter expositiones Psalmorum intruderent. Quod porro ad locorum quorundam Paulinorum obscuritatem, eodem plane modo de illa loquitur Augustinus in epist. ad Rom. Quia et Petrus ipse epist. II, cap. 3, vers. 16, eandem agnoscit.

^b Rom. edit. sola, offendit, de psalmo est civ, qui hodie lectus est, et de sententiis, etc.

^c Omnes edit. in Christi esse sapientia; mss. frequentissimi, in Christo esse sapientia; unus Boyer. et edit. Eras. ac Gill. ad marginem, in cognitione esse sapientia. Neque vero germanam hanc lectionem esse dubitamus, alias ex voce cognitione in antiquo exemplari exesa profluxisse existimantes. Nam sive legas in Christo sapientia, quod sensum efficit parum congruum, sive in Christi sapientia, quod paulo concinnius videtur; quoniam pacto subjungeret sanctorum Doctor hanc sententiam magna contentione jactatam esse a Philosophis. Atque e contrario libertatem in

pietate. Quæ sententia magno a philosophis fluctuata atque jactata est disputationis molimine, dictentibus quia **omnis sapiens liber**, omnis autem **insipiens serviat**.

5. Sed multo hoc prius David filius dixit, qui ait: *Stultus sicut luna mutatur* (*Eccl. xxvii, 42*). Sapiens enim non metu frangitur, non potestate mutatur, non attollitur prosperis, non tristibus mergitur; ubi enim sapientia, ibi virtus animi, ibi constantia et fortitudo. Sapiens ergo idem est animo, non minuitur, non augetur rerum mutationibus: nec ut parvulus fluctuat, ut circumferatur omni vento doctrina, sed manet perfectus in Christo, fundatus charitate, radicatus Aде. Sapiens ergo defectus rerum ignorat, ^b et varios animi casus nescit: sed fulgebit sicut sol justitiae, qui in regno Patris sui fulget (*Matt. xiii, 43*).

6. Unde tamen hoc plenus hauserit Philosophia, de qua Patrum disciplina et prudentia, consideramus. Nonne primus Noe, cum advertisset quia insipienter filius suus Cham riserat nudatum patrem, maledixit ei, dicens: ^c *Maledictus Cham, servus domesticus erit fratribus suis* (*Gen. ix, 25*); et praeposuit ei fratres ejus dominos, qui sapienter patris senectutem honorandam putarunt?

7. Nonne etiam fons ille disciplinarum omnium Jacob, ubertatem disputationis hujus omnium peccatoribus infudit, qui sapientiae merito prælatus est fratri seniori (*Gen. xxvii, 29*)? Denique pater pius, ^d **932** qui inter duos filios affectu certaret paterno, ^d sed discreparet judicio (affectus enim necessitate desertur, meritis autem judicia formantur) cum divideret alteri gratiam, alteri misericordiam: sapienti gratiam, insipienti misericordiam; quia ad virtutem se propriis viribus erigere non poterat; nec spontaneum gressum attollere, benedixit eum; ut serviret fratri suo, et esset ipsius servus, ostendens ita ^e deteriorem esse servitute insipientiam, ut remedio ei servitus sit; quia stultus regere se non potest, et nisi moderatorem habeat, precipitatur propriis voluntatibus.

8. Diligens ergo pater ^f et consulens, servum eum fratri sui fecit, ut ejus regereretur consilio. Ideo inconsultis populis sapientes quique adhibentur rectores, qui plebeiam insipientiam vigore proprio regant; ut potentiae specie dominantur, quo **D**

cognitione sapientiae positam, seu solum sapientem esse liberom studi magno ambitu venditaverunt. Versatur in hac materia Paradoxum ^g M. Tullii, et non in multum diversa. Clemens Alex. lib. iii. Pädag. c. 6, solum christianum divitem astruit: Philo quoque omnem probum potiri libertate demonstrat edita commentatione sub eodem titulo, ex quo non paucæ in hanc epistolam transtulit Ambrosius noster, quemadmodum in lib. i de Jacob et Vita beata cap. 7 et 8, et lib. ii, cap. 1 et 3, ubi tractat idem argumentum, quedam etiam mutuatus est, ut in Admonit. ad eosdem libros observavimus.

^a Rom. edit., *insipiens servus*. At sequenti versu pro David filias dicit, mss. in ulti plures legunt, *David dicit*; aliquot autem, *Salomon dicit*. Quam ob-

Avel invitos anctoritate potestatis subjiciant ad obedientium prudentioribus, et obsequendum legibus. Imposuit igitur insipienti velut indomito jugum, et cui in gladio suo vivendum dixerat, libertatem negavit; ne temeritate laberetur, præfecit ei fratrem, cujus auctoritate et moderatione subjectus proficeret ad conversionem. Et quia servitus habet discretionem (est enim necessitatis infirmior, voluntatis fortior; quia pulchrius est bonum, quod non ex necessitate fit, sed ex voluntate) ideo ei primo jugum imposuit necessitatis, postea benedictionem ei voluntariae subjectionis impertivit.

9. Non igitur natura servum facit, sed insipientia: nec manumissio liberum, sed disciplina. Denique Esau liber natus est, et servus factus est: Joseph venditus in servitutem est (*Gen. xxxviii, 28*), et electus est ad potestatem (*Gen. xli, 41*); ut suis imperitoribus imperaret. Non degnabatur tamen obsequium sedulitatis, sed tenebat virtutis fastigium, conservabat libertatem innocentiae, integritatis auctoritatem. Unde pulchre psalmista ait: *In servum venumdatus est Joseph: humiliaverunt in compedibus pedes ejus* (*Psal. civ, 18*). *In servum, inquit, venumdatus est*, non servus factus. *Humiliaverunt pedes ejus, non animam ejus*.

10. Quomodo enim humiliata est anima, de qua dicit: *Ferrum pertransivit anima ejus?* Nam cum aliorum animas peccatum transeat (ferrum enim peccatum est, quod est penetrabile) Joseph sancti anima ita non patuit peccato, ut magis peccatum ipsa penetraret. Denique nec herilis illecebræ flexus est delimento, nec immerito flammæ non sensit libidinis, quia **933** majore divinae flagrabit ardore gratia. Unde et hoc pulchre de eo dictum est: *Quia eloquium Domini ussiteum* (*Psal. civ, 19*); quo restinxit iugitas diaboli sagittas.

11. Quomodo hic servus, qui erudivit principes populi in illa frumentaria dispensatione; ut future inopiaz consulerent et providerent? Aut quomodo servus, qui totam terram acquisivit, et universum populum Ægyptiorum in servitutem redigit (*Gen. xlvi, 20*)? Non ut conditionem servitii ignobilis irrogaret, sed ut tributum constitueret, præter possessionem tamen sacerdotalem, quam a tributis immunem reservavit; ut apud Ægyptios quoque inviolabilis haberetur religio sacerdotialis.

rein porro Salomonis Ambrosius tribuat Ecclesiasticum, diximus tomo I, pag. 807. De plagiis vero philosophorum tot tamque multis locis cum eodem priori tomo, tum etiam hoc ipso disputat, ut eis recensendis arbitremur supersedendum.

^b Omnes edit., *varium animum nescit*; mss. vero plurimi, *varios animi casus*; quidam etiam, *motus nescit*; alii nonnulli, *varius animi*; Boyer., *varius esse animi, nescit*. Haud incommode.

^c Rom. edit. sola, *Maledictus Chanaam*. Et certe scribunt LXX, ἐπειταρπός Χάμ, quos hoc loco, scit et alibi secundum const. Ambrosium.

^d Yet. edit., *sed discreparet judicio*.

^e Eadem edit., *deteriorem esse insipientiam*; sed cur sublatâ sit vox servitute, nihil causæ est.

^f MSS. aliquot, et consolans servum eum, etc.

12. Non fecit igitur eum servum venditio; nam utique negotiatoribus erat venditus: verum si pretium specie, multos invenies qui emerunt sibi puerulas formae elegantioris, quarum amore capti, turpi servitio sese dederunt. Videbatur Apeme concubina Darii regis sedens ad dexteram ejus, auferens de capite ejus diadema, et suo imponens vertici, palmis faciem ejus sinistra manu verberans: quan rex aperto ore intuebatur, gaudens si quando arrideret ei mulier: quod si ea indignaretur, miserum se atque afflictum putaret; ut potestate submissa, blandicias obtixeret, et conciliari sibi eam deprecaretur (III Esdr. iv, 29, 30).

13. Sed quid ista magno allegamus ambitu? Non videmus plerumque in potestatem piraticam vel immanium barbarorum redactos parentes a filiis ^b redimi pecunia? Numquid leges pecuniae potiores quam leges naturae? Numquid ^c in servitute accersitur pietas? Plerique emptores leonum sunt, et tamen non dominantur leonibus: sed ita subjiciuntur versa vice, ut si exasperatos eos excutere cervice toros viderint, fugiant et delitescant. Nihil ergo praedictat pecunia, quae plerumque sibi dominos emit: nihil tabulae auctionales, quibus emptor frequenter adjudicatur atque addicitur. Contractus non mutat genus, nec sapientiae libertatem adimit. Denique famulo sapienti multi, ut scriptum est (Prov. xvii, 2), serviunt liberi: et est servus intelligens, qui regat dominos stultos.

14. Quem ergo magis liberum censes? Sola est sapientia libera, quae divitibus pauperes praeficit, et quae servos propriis fenerare dominis facit: fenerare non pecuniam, sed intellectum: fenerare talentum illius Dominici æternique thesauri, qui numquam corruptitur, cuius et usura pretiosa est: fenerare illud intelligibile eloquiorum argentum cœlestium, de quo Lex dicit: *Fenerabis gentibus, tu autem non mutuaberis* (Deut. xv, 6). Quod Ilebræus feneravit gentibus, ipse autem non accepit a populis doctrinam, sed tradidit: cui aperuit Dominus thesaurum suum, ut gentes pluvia sermonis sui facheret **934** humescere, et fieret princeps gentium, ipse autem supra se principem nullum haberet.

15. Liber est ergo qui sapiens est, pretio emptus oraculorum cœlestium, illo auro, illo argento sermonis divini: pretio emptus sanguinis (non enim minimum est emporem agnoscere) pretio emptus gratiae, qui audivit et intellexit dicentem: *Qui sitis, ite ad*

^a Codex Boyer., *Blandiens fuorem obtixeret.*

^b Ita edit. et mss. longe plurimi, nisi quod omittitur in omnibus edit. et paucis mss. vox *pecunia*; cod. vero Boyer. locum sic effert, *redimi. Numquid pecuniae subjacent leges naturae?* Numquid in servitatem accersitur pietas?

^c Vet. edit., *in servitute accrescit pietas.*

^d Boyer. cod., *aurum de Æthiopia, et topazion.*

^e Duo mss., qui dominum litigatorem, unus, licitatem non pertulit, ac qui emptus in auctio non fuit. Quod autem additur, tollentem digitum non vidit, ibi tangitur prisca consuetudo, qua qni emebant, digi-

^A aquam; et quicumque non habetis argentum, ite, emite, et bibite, et manducate (Esai. LV, 1).

16. Liber est ille, qui progrediens in bellum, si viderit mulierem bonam aspectu, et depravatis opes inimicorum suorum, repartam illic concupiert eam, demptis superfluis, et indumento captiuus detracto, in uxorem sibi copulaverit, jam non servam, sed liberam (Deut. xxi, 10, 11); intelligit eam famulatu prudentiam et disciplinam non subiacere. Ideoque Lex dicit: *Non venundabitur pecunia* (ibid., 14); omne enim pretiosum non est ea dignum. Et Job dicit: *Attrahit sapientiam in interiora* (Job. xxviii, 18). Non illi comparabitur ^d *Æthiopizæ topazio*, quod auro habetur argentoque pretiosius.

17. Sed non ille solum liber, ^e qui dominum licitatorem non pertulit, aut tollentem digitum non vidit, sed ille magis liber, qui intra se liber est, qui legibus naturæ liber est, legem sciens naturæ prescriptam esse moribus, non conditionibus; et measuram officiorum consentaneam non hominis arbitrio, sed naturæ disciplinis. Utrum igitur iste liber tibi tantummodo, an quidam censor videtur, et prefectus moribus? Unde vere ait Scriptura quia pauperes divitium præpositi erunt, et privati utique administrantium (Prov. xxii, 7).

18. An tibi liber videtur, qui pecunia suffragium sibi emit? qui plausum populi magis, quam judicem requirit prudentium? Ille ergo liber est, qui populibus auris movet; ille qui reformidat sibilam vulgi? Sed non ista libertas, quam manumissos accipit, ^f et palma lictoris donatus acquirit. Non enim munificentiam, sed virtutem libertatem esse arbitror: quæ non suffragiis defertur alienis, sed magnanimitate propria vindicatur ac possidetur. Sapientis enim semper liber est, semper honoratus, semper is qui præsit legibus. Denique justo non est posita lex, sed injusto (I Tim. i, 9); justus enim ipse sibi lex est, non habens necesse longius sibi accersere formam virtutis, quam corde inclusam gerat, scriptum habens opus legis in tabulis cordis sui, cui dictum sit: *Bibe aquam de tuis vasis, et de puteorum tuorum fontibus* (Prov. v, 15). Quid enim nobis tam proximum, quam Dei verbum? Hoc est verbum in corde nostro, et in ore nostro, quod non videmus et tenemus.

19. Sapiens ergo liber, quoniam qui ea facit, que vult, liber est. Sed non omnis ^g bona voluntas, sed sapientis est omnia quæ bona sunt velle; **935** odit enim malum, quia quod bonum est, elegit. Ergo si quod bonum est elegit, arbiter electionis, et eligens

tum in ascensus testimonium elevabant. Cicero Verr. 3: *Accurrunt ad tempus emptores, digitum tollit.*

^f Putat Nannius palmarum lictoris idem esse ac prætoris vindictam apud Horatium. Erat autem vindicta, sive, ut alii vocant, festuca, quedam virga cuius extremo, sive prætor, sive jussu ejusdem lictor, caput illius, qui asserebatur in libertatem, tangentebat; malum tamen palma significari domini seu lictoris manum, qua illi alapam manumittendo infligebant: de quo Vide lib. II, Phædri fab. 36.

^g Rom. edit., *bonæ voluntatis, sed sapientis tantum est;* aliae cum omnibus omnino mss. ut nos in textu.

operationis liber est; quia quod vult facit: liber ergo sapiens. Sapiens omnia quæ facit, bene facit. Qui autem bene facit omnia, recte facit omnia: qui vero recte facit omnia, utique inoffense, et irreprehensibiliter, et sine damno et commotione sui facit omnia. Cui igitur hoc subest, ut inoffense faciat omnia, faciat irreprehensibiliter, faciat sine commotione sui, sine damno; nihil insipienter facit, sed sapienter omnia. Qui autem sapienter facit, nihil habet quod metuat; metus enim in peccato est. Ubi autem nulla formido, ibi libertas: ubi libertas, ibi potestas faciendi quod vult: solus ergo sapiens liber est.

20. Etenim qui neque cogi potest, neque prohiberi, is nequaquam servus: sapientis autem est neque cogi, neque prohiberi: non est igitur servus sapiens. Prohibetur enim, qui non fungitur iis, quæ desiderat: quæ autem desiderat sapiens, nisi ea quæ virtutis et disciplinæ sunt, sine quibus esse non potest? In ipso enim sunt, nec divelluntur ab eo. Quod si divelluntur, jam non sapiens, qui sit sine virtutis usu ac disciplina, quibus ipse se fraudet, si non sit voluntarius virtutis interpres. Quod si cogitur, manifestum est quod invitus faciat. In omnibus autem factis aut a virtute correctiones sunt, aut a malitia prolationes, aut media, aut indifferentia. Virtutis non coactus, sed voluntarius executor est sapiens; quoniam omnia quæ placent, agit malitiæ fugitans, nec somnium ejus adimitit. Indifferentibus ita non movetur, ut nullis momentis sicut vulgus hominum buc atque illuc inclinetur, sed tamquam in statera mens ejus æqua lance pendeat; ut neque ad voluptaria propendeat, neque omnino ad ea, quæ sunt aversanda, vel leviter studium inclinet suum, sed immobilis maneat affectu. Unde liquet quia nihil invitus facit sapiens, neque cogitur; quia si servus esset, cogeretur: liber igitur est sapiens.

21. Apostolus quoque sic definit dicens: *Non sum ego liber, non sum apostolus* (I Cor. ix, 4)? Sed adeo liber, ut cum subintrassent quidam tentare libertatem ejus, nec ad horam, ut ipse ait (Galat. ii, 5), cederet subjectioni, ut veritas Evangelii prædicaretur. Qui ergo non cessit, volens prædicavit. Ubi voluntas, ibi merces voluntatis: ubi necessitas, ibi obsequium necessitatis. Melior ergo voluntas quam necessitas. Velle ergo sapientis est, parere et servire insipientis.

22. Hæc etiam est Apostoli definitio dicentis: *Si enim volens hoc ago, mercedem habebo: si autem invitus, dispensatio mihi credita est* (I Cor. ix, 17). Sapienti igitur merces defertur, sapiens autem ex voluntate facit: liber itaque secundum Apostolum sapiens. Unde et ipse clamat: *Vos enim in libertatem vocali estis, tantum ne libertatem in occasionem carnis detis* (Galat. v, 13). Sequestrat a lege Christianum, ne invitus videatur legi succumbere: 936 vocat in Evangelium, quod volentes et prædicant et operantur. Judæus sub Lege, Christianus per Evangelium: in Lege servitus, in Evangelio libertas, ubi cognitio

* Hoc Sophoclei versus exemplum ex Philone cum

A sapientiæ. Omnis ergo qui Christum recipit, sapiens: qui autem sapiens, liber: omnis igitur Christianus et liber et sapiens.

23. Docuit me tamen Apostolus quod ultra ipsam libertatem sit, ut servire libertas sit: *Cum liber, inquit, essem omnium me servum feci; ut plures lucrificarem* (I Cor. ix, 19). Quid est ultra libertatem, nisi habere Spiritum gratiæ, habere charitatem? Libertas enim liberum facit hominibus, charitas amicum Deo. Unde ait Christus: *Vos autem dixi amicos* (Joan. xv, 15). Bonæ charitas, de qua dicitur: *Per charitatem Spiritus servite invicem* (Galat. v, 13). Servivit et Christus, ut omnes liberos faceret. *Manus ejus in copino servierunt* (Psal. lxxx, 7): qui non rapinam est arbitratus esse se æqualem Deo, formam servi accepit (Phil. ii, 6); et omnia omnibus factus est, ut omnibus salutem afferret (I Cor. ix, 22). Cujus imitator Paulus, et quasi sub Lege erat, et quasi sine Lege vivebat pro eorum utilitate, quos cupiebat lucrari: et infirmis volens liebat infirmus, ut eos confirmaret: et currebat, ut comprehendenderet: et corpus suum castigabat, ut potestates aereas in Christo triumpharet.

24. Est ergo sapienti et servire libertas. Unde colligitur quia stulto et imperare servitus est; et quod pejus est, cum paucioribus præsit, pluribus dominis et gravioribus servit. Servit enim propriis passionibus, servit cupiditatibus suis, quarum dominatum nec nocte potest fugere, nec die; quia intra se dominos habet, intra se servitum patitur intolerabile, Gemina enim servitus est, altera corporis, animalium altera: domini autem corporis quidem homines, animalium autem malitiæ et passiones, a quibus sola animi libertas sapientem vindicat; ut servitio ei licet exire.

25. Quæramus igitur illum vere sapientem, vere liberum, qui quamvis sub plurimorum dominatu degat, libere dicit: *Quis est, qui tecum judicio contendat? Tu solus manum tuam a me abstine, a cuius conspectu non potero me abscondere; et timor tuus non me percellat* (Job xiii, 19 et seq.).

26. Quem secutus David rex ait: *Tibi soli peccavi* (Psal. L, 6). Regali enim subnixus fastigio, quasi legum dominus legibus reus non erat, soli Deo obnoxius tenebatur, qui dominus est potestatum.

D 27. Alium audi liberum: *Miki autem pro minimo est, ut a vobis dijudicer, aut ab humano die: sed neque me ipsum dijudico; nihil enim mihi sum conscient... qui autem dijudicat me, Dominus est* (I Cor. iv, 3, 4). Vera libertas hominis spiritalis, quia dijudicat omnia, ipse autem a nemine dijudicatur, nec a quocumque creature particeps, sed soli Deo se subditum novit, qui solus sine peccato est (I Cor. ii, 15), de quo dicit Job: *Vivit Dominus, qui sic me iudicat* (Job xxvii, 2); solus enim ille potest judicare justum, cuius in conspectu cœlum non est mundum, nec stellarum pura et clara lumina.

28. *Quis est qui ^ Sophoclea in medium ferat alii plurimis inutuatus videtur Ambrosius; at inter*

937 carmina dicentia: Jupiter mibi præest, nullus autem hominum? Quanto antiquior Job, quanto vetustior David? Agnoscant ergo de nostris se habere, quæcumque præstantiora locuti sunt.

29. Quis igitur sapiens, nisi qui ad ipsa pervenit divinitatis secreta, et manifestata sibi cognovit occulta sapientiae? Solus igitur sapiens, qui duce Deo usus est ad cognoscenda veritatis cubilia, et mortalibus homino immortalis Dei hæres et successor est factus per gratiam, et quidam jucunditatis particeps, sicut scriptum est: *Præpterea unxit te Deus, Deus tuus oleum letitiae præ consortibus tuis* (*Psalm. xliv*, 8).

30. Si quis igitur propius ea introspectat rerum negotia, cognoscet & quanta sapienti adjumenta, et quanta in ipsis insipienti refragia sint; quod huic adjumento libertas, illi impedimento servitus sit. Insurgit enim sapiens quasi vicer debellatis a se ac triumphatis libidine, timore, ignoravia, mœstitudine, ceterisque vitiis; donec ea de possessione sua: mentis eliminet, et omnibus terminis suisbusque suis propulset atque arrebat: quoniam dux cautior novit excursus caveret latrocinantium, et quedam fortia belli, quæ iniquissimi animæ nostræ adversarii ignitis & saepe pertenant spiculis; sunt enim nobis quedam et in pacè prælia, et in bello pax. Unde et ille ait: *Foris pugnæ, intus timores. Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos* (*II Cor. vii*, 5). ^d Dicit quia neque angustiis, neque persecutionibus, neque famæ, périculo, morte terretur (*Rom. viii*, 57).

31. Qui vero hæc timet, qui mortem reformidat, quomodo non servus? Servit profecto, et miseram qui lem servitutem; nihil enim sic animam ad omnem servitutem dejicit, quomodo formido mortis. Quomodo enim se erigat ahjectus et vilis sensus atque ignobilis, demersus in omnem infirmitatis voraginem vitæ hujus cupiditate? Vide quam servus: *Abandonam me, inquit, et ero gemens et tremens super terram; et erit, omnis qui invenerit me, occidet me* (*Gen. iv*, 14). Itaque quasi servus signum accepit, nec sic tamen necem potuit evadere. Servit igitur peccator formidini, servit etiam cupiditati, servit avaritiae, servit libidini, servit malitia, servit iracundia, et videtur hujusmodi sibi liber: sed magis servit, quam si sub tyrannis positus.

32. Illi autem liberi sunt, qui legibus vivunt. Lex autem vera sermo rectus, lex vera non insculpta tabulis, nec ærè incisa, sed impressa mentibus, atque infra sensibus; quando sapiens non sub lege, sed

utrumque illud occurrit discriminis, quod Iudeus ille profana exempla plura commemoret, quam sacra; et eadem illa *terram ad veram virtutem pertinente* laudet atque amplificet: Ambrosius autem cum in profanis referendis multo parciorsit, tum etiam illa scripsit deprimat, ut eis Iudorum aut christianorum facia dicavæ anteponat. Ha hoc loco Sophoclem, quem olympiade tantum 92 vixisse constat, heato Job, quem multi censem scriptorum omnium antiquissimum, posteriorum dicit, ut illum ex hoc acceptasse ostendat.

^a Pauci mss., *quanta sapientiae adjumenta*.

^b Stratagemata intellige, quæ fortia belli vocavit,

A ipse sibi lex est, opus legis in corde suo continens, naturali sibi stylo et quâdam inscriptione formatum (*Rom. ii*, 14, 15). Tantumne igitur cætitatis est, et non videamus manifestas rerum expressiones, et virtutum imagines? Et **938** quam indignum, ut populi integri obdiant humanis legibus, quo sint libertatis participes: sapientes autem veram legem naturæ expressam ad imaginem Dei, veramque rationem signiferam libertatis negligant et derelinquant; cum in ea tanta libertas sit, ut parvuli servire vitiis nesciamus, alieni ab irâ, exortes avaritiae, ignari libidinis! Quam miserum igitur, ut qui naçuram in libertate, moriamur in servitute!

33. Sed hoc sit levitate animi, atque infirmitate morum; quia curas inanes volvimus, et operamur supervacua: sapientis autem cor, actuunque et opere iadicatum esse decet atque immobile. Hoc docuit Moyes, quando manus ei graviores siebant, ita ut vix sustineret eas Jesus Nave. Ideoque vincebat populus, quando non perfunctoria gerebantur opera, sed plena ponderis atque virtutis, non nutantis animi, nec titubantis affectu, sed fuitudine mentis stabilitate (*Exod. xvii*, 12). Ergo sapiens extendit manus suas, stultus autem contrahit, sicut scriptum est: *Quia stultus complexus est manus suas, et voravit risera sua* (*Eccles. iv*, 5), carnalia magis cogitans quam spiritalia. At non filia Iuda, quæ expandens manus, clamavit ad Dominum: *Tu scis quia falsum testimonium adversus me dicunt* (*Dan. xiii*, 43). Melius est arbitra non peccare, sed et incedere in calumnias accusantium, quam peccatum subire sub imputatis velamine. Ea ergo contemptu mortis servavit innocentiam. Sed nec filia Jephite, quæ votum patris de immolatione sua proprio atque hortatorio firmatus assensu (*Judic. xi*, 36).

34. Non enim ego de contemptu mortis liberos philosophorum depromo, aut gymnosophistas Indorum, quorum præ ceteris Calaii laudatur responsum Alexandrō, cum eum juberet sequi: *Qua me, inquit, laude dignum Graciam petere poscis, si possim cogi facere quod nolo?* Et vere plenus auctoritas sermo, sed magis mens plena libertatis. Denique et epistolam scripsit.

Calanus Alexandro.

35. *Amici persuadent tibi manus et necessitatem inferre Indorum philosophis, nec in somnis quidem videntes nostra opera. Corpora enim transferes de loco ad locum: animas non magis coges facere, quod no-*

imitatus Sallustium atque Virgilium pluribus locis.

^c Pauci mss., *semper tentant splendoris*.

^d Edit., *dicit quia* (*Rom.*, *hoc quia neque angustiæ . . . neque périculo mortis*; mss. vero nobiscum faciunt excepto Boyer, qui suffragat in editionibus.

^e Mss. aliquot et vet. edit., *Indorum philosopho*. At paucis interiectis, ubi omnes mss. ac vet. edit., *Corpora enim transferes, etc.*, edit. Rom. locum sic efficit: *Corpora transferes . . . animos non magis coges facere quod nolunt, quam satia, etc.* Poterit etiam a Philosopho propositum est lib. cit. *Calani philosophi exemplum*, de quo Plutarchus in *Alexandru magnῳ* etiam agit.

lunt, non magis quam taxa et ligula videat emittere. **A** Maximus ignis viventibus corporibus dolorem inurit, et gignit corruptionem: super hunc nos sumus; viventes enim extinximus. Non est rex, neque princeps, qui extorquat nobis facere, quod non proponimus. Nec similes sumus Graecarum philosophorum, qui verba pro rebus meditati sunt ad opinionis celebritatem: nobis res sociæ verbis, et verba rebus: res celestes, et sermones breves: in virtute nobis libertas bona est.

36 et 37. Praecara verba, sed verba: **b** præclara **939** constantia, sed viri: præclara epistola, sed philosophi. Apud nos autem et puella de mortis appetentiâ sublimes usque ad cœlum erexere virtutum gradus. Quid Theclam, quid Agnem, quid Pelagiam laquer, quæ tamquam nobilia vitulamina pullulantes, ad mortem quasi ad immortalitatem festinaverunt? Inter leones virgo exultavit, **a** et rugientes bestias spectavit intrepida. Et ut nostra cum Indorum gymnosophistis conferamus, quod ille verbis gloriatus est, sanctus Laurentius factis probavit: ut vivus extirretur, et flammis superstes diceret: Versa, maleduca. Itard degener Abrahamidurum, et Machabœorum concertatus puerorum, quorum alii super flammas canebant: alii cum exurerentur, non regalabat, ut parceretur: sed invehebantur, ut amplius persecutor inflammaretur (*II Macch. vii, 5 et seq.*). Liber igitur sapiens.

38. Quid autem sublimius sancta Pelagia, quæ valata persecutoribus; priusquam tamen illi eorum conspectu veniret, alebat: Volens morior, nemo me contingat manu, nemo oculo protero violabit virginem, mecum seram pedem, mecum incollem verecundiam: nullum praedones lacrom sue capient insolentia. Pelagia Christum sequitur, libertatem nemo anseret, nemo captivam videbit fibram fidem, insignenique pudicitiam, et prosapiam prudenter. Quod servum est, hic manebit, nullus suis usus debitum. Magna igitur pars virginitatis libertas, quæ septa agminibus persecutorum. Inter maxima pericula integratatis et vita nequaquam inclinata est.

39. At non ille cui dominatur ira, subiectus enim jugo peccati; homo etiam iracundus peccatum effosit (*Prov. xxix, 22*): *Qui autem peccatum fecit, servus est peccati* (*Joan. viii, 54*). At non ille liber, qui servit avaritiae; non protest enim possidere vas suum. Non ille liber, qui serviens desideris et voluptati-

^a Rom. edit. sola, *Maximum ignis . . . dolorem gignit et corruptionem.*

^b Eadem edit., *præclara constantia, et viri præclara epistola: multo concinnius alia, ac miss. ut nos in textu.* Clarum enim est eo loco positum, *sed viri*, ut ei puellarum, de quibus mox agetur, opponatur constantia, et magnanimitas. Videtur porro Ambrosius dissimilare quod Cicero, Valerius Max., Plutarchus et alii de morte Calani prodiderunt, quem vivum in ardente pyram concescisse memorant. Sed cum superbie et ostentatione hoc mors tribuenda sit, non mirum est eam pro nimbo duxisse sanctum Præsum.

^c Metaphora ab arboribus petita, in quibus stolones, et surculi pululant, quæ μοχεύματα non solum

bus, vago fluctuat errore. Non ille liber, qui curvatur ambitu; servit enim alieno imperio. Sed ille liber, qui potest dicere: *Omnia mihi licent, et non omnia mihi utilia; omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate.* Esca ventri, et tener escis (*I Cor. vi, 12*). Ille liber, qui ait: *Quid enim libertas nostru judicatur ab infidei conscientia* (*Ibid., 13*)?

40. Libertas igitur sapienti, non insipienti convenit; quoniam qui deligit lapidem in fundibulo, similis est ei, qui dat imprudenti claritatem (*Prov. xxvi, 8*): *sō ipsū vulnerat, sibi quis potius, dum intorquet jaculum, assert periculum.* Certe sic ut tormento acerbitatur, et gemitatur malum taxi ruita; sic insipientis in libertate ruita vehementior est. Recidenda igitur insipienti potestas, hoi adjicienda libertas est; servitus enihi ei convenit. Ideoque addit: *Spinae nascentur in manu ebriosi, servitus nutrum in manu imprudentis* (*Ibid., 9*); quia sicut ille suis vulneratur pœnulis, ita insipientis suis factis. Hie bilhendo se peccato **940** inserit, iste operando se culpas adjudicat, et factis suis trahitur illi servitatem. Videbat se Paulus illi captivitatem trahi a lege peccati (*Rom. vii, 25*); et ideo ut liberaretur, cognovit ad libertatis grauitatem.

41. Non sunt igitur liberi insipientes; quibus dicunt: *Nobis fieri sicut equis est malus, quibus non est intellectus.* In freno et chamo maxillas eorum constringe, qui non appropinquent tibi. *Multa flagella peccatorum* (*Psalm. xxxi, 9 et seq.*); quia multis flagellis opus est, ut eorum imprudentia coercentur. Disciplina hinc exigit, non inclemencia. Denique qui pareat baculo suo, obit filium suum (*Prov. xiii, 24*): simul quia unusquisque gravius suis peccatis flagellatur. *Gratia enim delictorum pondera, gratia emittens verbera, sicut onus gravantur gravis, et indugit animæ cicatrices, et potuisse faciunt mortis uictora* (*Psalm. xxxvii, 8, 6*).

42. Deponamus igitur tam gravem servitutis satrancam, tentremus luxuriae ac deliciis, quae nos quidam astringunt uerbis cupiditatam, et uincit illis ligant. Nihil enim prostant delicie statu: et quicunq[ue] a ueritatem dederit se delicio, manebit in servitute: ut vivens mortuus sit. Recidatur ergo luxuriae, et delicie recessentur: et si quis fuit iniquitatis, valedicat superioribus. Recisa enim vinea fructuum affert, semiputata frondescit, neglecta luxuriat. Ideoque scriptum est: *Tamquam agricultura Græcis. Cæterum exempla hic et infra posita sancto Doctori per quam familiaria sunt, ut non opus sit de illis quidquam adjungere.* De Pelagia tantum admonemus, quæ sub finem lib. iii de Virg. observata sunt, adiri posse.

^d Amerb. et Rom. edit. cum mss. non paucis, rudentes bestias exspectavit; Eras. et Gill., prudeentes bestias exspectavit; apius m.s. aliquot, rugientes bestias spectavit; unus, aspectavit.

^e Sed non omnia mihi licent: *omnia mihi licent, ex mss. Boyeriano restituuntur.*

^f Ultimæ edit. Paris., sapienti conuenit, omissio non insipienti.

^g Codex Boyer. solus, diritis resecentur.

tura homo imprudens, et tamquam vinea homo egens A *sensu; si reliqueris eum, desertus erit (Prov. xxiv, 30).* Colamus ergo corpus hoc nostrum, castigemus illud, redigamus in servitatem, non illud despiciamus.

43. Sunt enim ^a membra nostra arma justitiae, sunt et arma peccati. Si elevantur, arma justitiae sunt, ut peccatum in his non dominetur: si mortuum ^b fuerit corpus nostrum peccato, non regnabit in eo culpa, et erunt membra nostra a peccato libera. Non obediamus igitur cupiditatibus ejus, neque exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccato. Si videris mulierem ad concupiscendum eam, membra tua arma peccati sunt. Si locutus es ad sollicitandam eam, lingua tua et os tuum membra peccati sunt. Si abstulisti terminos a patribus positos, membra tua arma peccati sunt. Si festinasti velocioribus pedibus ad effundendum innocentium sanguinem, membra tua arma iniquitatis sunt.

44. Contra, si vidisti egenum, et induxisti in domum tuam, membra tua arma justitiae sunt. Si eripuisti injuriam accipientem, vel eum qui ducebatur ad mortem, si scidisti chirographum debitoris, membra tua arma justitiae sunt. Si confessus es Christum (arma enim intellectus (Prov. xiv, 7) ^c labia sapientiae) labia tua membra justitiae sunt. Qui potest dicere: *Oculus eram cæcorum, pes claudorum, pater infirmorum (Job xxix, 15)*, membra ejus membra justitiae sunt.

44. Ergo liberati a peccato, quasi pretio empti sanguinis Christi, non subjiciamur servituti hominum vel passionum. Non erubescamus peccatum nostrum fateri. Vide quam liber, qui poterat dicere: *Non reveritus sum multitudinem populi; ut non annuntiarem in conspectu omnium peccatum meum (Job. xxxi, 33)*. Qui enim constiterit Domino, exultatur a servitute; *Justus enim accusator est sui in principio sermonis (Prov. xviii, 47)*. Non solum liber, sed etiam justus: sed justitia in libertate est, et libertas in confessione; simul enim ac confessus quis fuerit, absolvitur. Denique *Dixi, pronuntiabo adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei (Psalm. xxxi, 5)*. Mora ergo absolutionis in confitendo est, confessionem sequitur peccatorum remissio. Sapiens est igitur, qui constiterit: liber, cui peccatum dimissum est, nulla jam contrahens æra peccati. Vale, et nos dilige, ut facis; quia D et ego te diligo.

a EPISTOLA XXXVIII.

Sapientem esse divitem, neque hic ullum sexum excipi se didicisse ex Petri epistola, cuius locus enucleatur. Pacem aliasque virtutes divites esse, dicitumque

^a Forsitan non ingratum fuerit, si quæ sequuntur usque ad numerum ultimum, conferre libuerit cum iis, quæ in lib. 1 de Jacob et Vita beata, cap. 3, num. 10, disseruntur.

^b Ita cod. Boyer.; cæteri vero, et omnes edit. prætermiserunt, *corpus nostrum*. Haud bono sensu.

^c Rom. edit. et pauci mss., *labia sapientis*; vet. et mss. multo plures, *labia sapientiae*; fortasse *sapientia*; nam Græcus habet ὅπλα δὲ αἰσθήσεως χεὶν σοφία.

ordini *Enoch atque Eliam annumerandos. Post que Achab et Nubuthe inter se comparatis, propositum problema confirmatur.*

AMBROSIUS SIMPLICIANO salutem.

1. Videbamur proxime in disceptationes incidisse philosophiæ, cum de apostoli Pauli epistola sumentes exordium, tractaremus quod omnis sapiens liber. Verum postea, cum Petri apostoli epistolam legerem, adverti quod omnis sapiens etiam dives: nec sexum exceperit, qui feminas ornatum omnem nos in pretiosis monilibus, sed in bonis moribus habere scripserit: ^d *Non enim, inquit, extrinsecus capillorum implicatio, aut auri circumpositio, aut habitus vestimentorum ornamentum, sed ille absconditus cordis homo (I Petr. iii, 3, 4)*.

B 2. Duo sunt igitur et esse hominem in homine, et illum esse divitem, qui sibi nullarum divitiarum usuni requirat. Pulchre autem cordis hominem dixit, eo quod totus sapientia sit absconditus, sicut ipsa sapientia, quæ non videtur, sed intelligitur. Nemo ante Petrum tali expressione usus est, ut diceret cordis hominem; exterior enim homo plurima in se membra habet: interior autem cordis homo totus plenus sapientiae est, plenus gratiæ, plenus deoris.

C 3. *In incorruptione, inquit, quieti et modesti spiritus, qui est ante Deum dires (Ibid.).* Et vere dives, qui in conspectu Dei potest dives videri, in cuius conspectu terra exigua, mundus ipse angustus est: sed solum illum Deus divitem novit, qui sit dives aeternitate, qui non opum, sed virtutum fructus recordat. Quis autem ante Deum dives, nisi quietus et modestus spiritus, ^e 42 qui numquam corruptitur? Nonne tibi videtur dives, qui habet pacem animi, tranquillitatem quietis; ut nihil concupiscat, nullis exagitetur cupiditatibus procellis, nec veteri fastidiat, et nova querat, et semper desiderando, fiat in summis divitiis inops?

4. Ea est ^f pax vere dives, quæ superat omnem mentem (Philip. iv, 7). Dives pax, dives modestia, dives fides; *Fidelis enim totus mundus possessio ei* (Prov. xvii, 6): dives simplicitas; sunt enim et divitiae simplicitatis, quæ nihil discutit, nihil contractum, nihil suspectum, aut frudulentum putat, sed puro se fundit affectu.

5. Dives bonitas, quam si quis servaverit, pascatur in divitiis coelestis hereditatis; et ut antiquioribus exemplis Scripturæ utamur: *Beatus, inquit, ^g vir, quem arguit Dominus. Admonitionem autem Dei ne recusaveris.... In pace liberabit te a morte, in prælio de manu ferri liberabit te, et a flagello lingue te abi-*

^d Scripta circa ann. 587.

^e Ita mss. et edit., nisi quod Rom. præfert, *Quorum non sit, inquit, etc.*; ms. vero Boyer. totum locum his verbis reddit: *Non, inquit, extrinsecus capillorum intricatio, aut auricompositio, aut vestimentorum habitus ornamentum est, sed interior absconditus cordis homo.*

^f Nonnulli mss., *pax vera dives*; Boyer., *pax vera et dives*: melius tamen exsteri, ac edit. ut in textu.

condet..... Feræ bestiæ pacificæ erunt tibi, et scies quod in pace erit domus tua (Job. v, 17). Mitigatis enim carnis hujus vitiis, et passionibus, quæ militare aduersus animam solent, tabernacula tua sine perturbatione erunt, dominus sine offensione, semen sine defectu, ^a posteritas sicut odor agri pleni, sepultura sicut messis. Siquidem quando alii ^b suum defectum arbitrantur, tunc acervus tritici tui supernis matrurus infertur ^c apothecis.